ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

Số:           /UBND

V/v triển khai thực hiện

khắc phục các tồn tại,

thiếu sót về công tác

phòng cháy, chữa cháy

đối với các công trình

có vốn đầu tư công

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Sơn, ngày       tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Công an huyện;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thời gian qua, thực hiện sự lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện của

Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Huyện ủy, UBND huyện đã tập trung lãnh đạo,

chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, đơn vị, địa phương và các tổ chức chính trị - xã

hội trên địa bàn huyện thực hiện nghiêm túc có hiệu quả các mặt về công tác

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn huyện. Tuy nhiên, qua rà

soát, kiểm tra, hướng dẫn của Công an huyện Bình Sơn về an toàn phòng cháy,

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với các cơ sở thuộc diện quản lý trên địa bàn

huyện, vẫn còn một số công trình, cơ sở có vốn đầu tư công chưa được nghiệm

thu về phòng cháy, chữa cháy đã đưa vào hoạt động.

Để nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong công tác phòng cháy, chữa

cháy đối với các dự án có vốn đầu tư công nhằm góp phần tiếp tục thực hiện có

hiệu quả việc chấp hành các quy định của pháp luật về công tác phòng cháy,

chữa cháy theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 và Nghị định số

50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ trên địa bàn huyện, Chủ tịch

UBND huyện có ý kiến chỉ đạo, như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn

- Văn phòng HĐND&UBND huyện, UBND các xã: Bình Châu, Bình

Dương, Bình Mỹ, Bình Thạnh; các Trường: mầm non Bình Trung, THCS

Nguyễn Tự Tân, THCS Bình Chánh và HTX dịch vụ nông nghiệp xã Bình

Nguyên tổ chức rà soát báo cáo hiện trạng, nguyên nhân và đề xuất giải pháp, lộ

trình khắc phục đối với những tồn tại, vi phạm về phòng cháy, chữa cháy đã

được Công an huyện nêu tại Báo cáo số 2737/BC-CAH(QLHC) ngày 23/8/2024;

đồng thời, cân đối nguồn vốn hằng năm để có lộ trình khắc phục các tồn tại về

phòng cháy, chữa cháy đối với các công trình được giao cho cơ quan, đơn vị và

UBND các xã, thị trấn quản lý, sử dụng hoặc làm chủ đầu tư nhưng chưa được

cơ quan có thẩm quyền chấp thuận nghiệm thu đưa vào sử dụng. Trường hợp

nguồn kinh phí của đơn vị không đảm bảo để thực hiện thì có văn bản đề xuất

UBND huyện (qua Phòng Tài chính – Kế hoạch) để xem xét trình cấp có thẩm

2

quyền phân bổ kinh phí để thực hiện đầu tư hệ thống phòng cháy, chữa cháy

theo đúng quy định của Luật Ngân sách.

- UBND các xã, thị trấn chỉ phê duyệt dự án khi có ý kiến về giải pháp

phòng cháy và chữa cháy của thiết kế cơ sở đối với các công trình có yêu cầu

theo quy định của pháp luật về phòng cháy và chữa cháy.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Chỉ thẩm định đối với các dự án, công trình khi có văn bản ý kiến về giải

pháp phòng cháy và chữa cháy của thiết kế cơ sở đối với các công trình có yêu

cầu theo quy định của pháp luật về phòng cháy và chữa cháy (lưu ý: thủ tục về

phòng cháy và chữa cháy được thực hiện theo nguyên tắc đồng thời, không yêu

cầu bắt buộc xuất trình văn bản này tại thời điểm trình hồ sơ thẩm định, nhưng

phải có kết quả gửi cơ quan chuyên môn về xây dựng trước thời hạn thông báo

kết quả thẩm định 05 ngày làm việc”.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan rà soát quy hoạch

xây dựng, quy hoạch đô thị đối với khu dân cư, khu vực cải tạo, chỉnh trang đô

thị để có biện pháp, giải pháp hạn chế nguy cơ cháy, nổ; đặc biệt chú ý các điều

kiện về giao thông, nguồn nước phục vụ công tác phòng cháy, chữa cháy.

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch

- Trên cơ sở văn bản đề xuất hỗ trợ kính phí để đầu tư hệ thống phòng

cháy, chữa cháy do các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn đề xuất, chủ

trì, phối hợp các đơn vị có liên quan rà soát, cân đối nguồn vốn ngân sách huyện

để tham mưu UBND huyện trình cấp có thẩm quyền phân bổ kinh phí để thực

hiện đầu tư hệ thống phòng cháy, chữa cháy nhằm đảm bảo quy định về công tác

phòng cháy, chữa cháy.

- Hướng dẫn công tác quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí thực

hiện trong công tác phòng cháy, chữa cháy từ nguồn vốn ngân sách huyện theo

quy định của Luật Ngân sách Nhà nước.

4. Công an huyện

- Hướng dẫn các chủ đầu tư khắc phục và xử lý dứt điểm toàn bộ các công

trình chưa được thẩm duyệt, nghiệm thu phòng cháy, chữa cháy nhưng đã đưa

vào sử dụng; không để phát sinh tình trạng đưa vào sử dụng các công trình chưa

được thẩm duyệt, nghiệm thu về phòng cháy, chữa cháy.

- Thường xuyên rà soát, kiểm tra hướng dẫn về an toàn phòng cháy, chữa

cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với các cơ sở thuộc diện quản lý trên địa bàn

huyện; kịp thời chấn chỉnh các đơn vị, cá nhân thực hiện chưa đúng, chưa

nghiêm theo chỉ đạo, hướng dẫn về an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn

cứu hộ.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan rà soát các trường

học, các cơ sở đào tạo không đảm bảo yêu cầu về phòng cháy, chữa cháy theo

quy định tại Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ.

3

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn triển khai thực hiện nội dung Công văn này./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Thị Hiền